
i boc.cantabria.esPág. 27514

MARTES, 10 DE OCTUBRE DE 2023 - BOC NÚM. 195

1/3

C
V

E-
20

23
-8

72
4

4.ECONOMÍA, HACIENDA  
Y SEGURIDAD SOCIAL

4.1.ACTUACIONES EN MATERIA PRESUPUESTARIA

CONSEJERÍA DE INCLUSIÓN SOCIAL, JUVENTUD,  
FAMILIAS E IGUALDAD

CVE-2023-8724	 Orden ISO/21/2023, de 3 de octubre, por la que se establecen las nor-
mas que regulan los pagos satisfechos mediante anticipos de caja fija 
en la Consejería de Inclusión Social, Juventud, Familias e Igualdad.

El artículo 76.2 de la Ley de Cantabria 14/2006, de 24 de octubre, de Finanzas de Canta-
bria, dispone que las Consejerías y los organismos autónomos establecerán, en el ámbito de 
sus competencias, las normas reguladoras de los pagos satisfechos mediante anticipos de caja 
fija. Por su parte, el artículo 2.1 del Decreto 89/2018, de 25 de octubre, por el que se regu-
lan los Anticipos de Caja Fija, prevé que las Consejerías y los organismos autónomos podrán 
establecer en el ámbito de sus competencias, mediante orden, el sistema de anticipos de caja 
fija que regula el mismo.

En aplicación de estas previsiones legales se aprobó la Orden EPS/2/2020, de 22 de enero, 
por la que se establecen las normas que regulan los pagos satisfechos mediante anticipos de 
caja fija en la Consejería de Empleo y Políticas Sociales.

No obstante, de conformidad con lo establecido en el Decreto 6/2023, de 7 de julio, de re-
organización de las Consejerías de la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria, 
la anterior Consejería de Empleo y Políticas Sociales ha pasado a denominarse Consejería de 
Inclusión Social, Juventud, Familias e Igualdad y ha asumido las competencias de Políticas So-
ciales de la antigua Consejería de Empleo y Políticas Sociales y las competencias de Igualdad y 
Mujer, Juventud y Cooperación al Desarrollo de la antigua Consejería de Universidades, Igual-
dad, Cultura y Deporte. Asimismo, mediante Decreto 54/2023, de 20 de julio, por el que se 
modifica parcialmente la Estructura Orgánica Básica de las Consejerías del Gobierno de Canta-
bria, se ha aprobado la nueva estructura básica de la Consejería de Inclusión Social, Juventud, 
Familias e Igualdad. Como consecuencia de ello, resulta necesario ajustar el régimen aplicable 
a los pagos satisfechos mediante anticipos de caja fija a la nueva estructura resultante de los 
Decretos 6/2023 y 54/2023 citados, adaptando, además, dicho régimen, a las necesidades 
derivadas de la gestión de los fondos procedentes del Mecanismo de Recuperación, Transfor-
mación y Resiliencia incluidos en el programa presupuestario 140A.

En su virtud, de conformidad con las atribuciones conferidas por los artículos 76.2 de la Ley 
de Cantabria 14/2006 y 35 f) de la Ley de Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen 
Jurídico del Gobierno, de la Administración y del Sector Público Institucional de la Comunidad 
Autónoma de Cantabria,



i boc.cantabria.esPág. 27515

MARTES, 10 DE OCTUBRE DE 2023 - BOC NÚM. 195

2/3

C
V

E-
20

23
-8

72
4

DISPONGO

Artículo 1.- Establecimiento del sistema de anticipos de caja fija.

Los gastos periódicos o repetitivos aplicables al capítulo II "Gastos corrientes en bienes y 
servicios" imputables al Presupuesto de Gastos de la Consejería de Inclusión Social, Juventud, 
Familias e Igualdad, podrán ser atendidos por el sistema de anticipos de caja fija.

Artículo 2.- Importe máximo y conceptos aplicables al sistema de anticipos de caja fija.

1. La cuantía global de los anticipos de caja fija concedidos no podrá superar el 10% del total de 
los créditos del capítulo destinado a gastos corrientes en bienes y servicios del presupuesto vigente.

2. No podrán aplicarse gastos al anticipo de caja fija distintos de los incluidos en el artículo 
1 del Decreto 89/2018, de 25 de octubre, por el que se regulan los Anticipos de Caja Fija.

3. La cuantía máxima del anticipo de caja fija en el capítulo II del Presupuesto de Gastos de la 
Consejería de Inclusión Social, Juventud, Familias e Igualdad, y las aplicaciones presupuestarias, 
a las que serán aplicables los límites cuantitativos establecidos, serán los recogidos en el artículo 
6 de esta Orden, quedando sujetos al nivel de vinculación establecido en la Ley de Presupuestos 
Generales de Cantabria para este ejercicio y sucesivos, sin perjuicio de las modificaciones pre-
supuestarias que pudieran tramitarse conforme a la Ley de Finanzas y la Ley de Presupuestos.

Artículo 3.- Reposición de fondos y aplicación del gasto al presupuesto.

1. El titular de la habilitación de la Consejería Inclusión Social, Juventud, Familias e Igual-
dad rendirá cuentas por los gastos atendidos con anticipos de caja fija, a medida que sus ne-
cesidades de tesorería aconsejen la reposición de los fondos utilizados, y necesariamente en el 
mes de diciembre de cada ejercicio.

2. Teniendo en cuenta las cantidades justificadas, el órgano gestor expedirá los documentos 
contables del presupuesto de gasto que procedan, a favor del titular de la habilitación, y con 
imputación a las aplicaciones presupuestarias a que correspondan los gastos realizados.

3. Comprobado por la Intervención delegada correspondiente, que el importe total de las 
cuentas justificativas coincide con el de los documentos contables expedidos, validará éstos, 
para su tramitación por la Oficina de Contabilidad, con independencia del resultado del examen 
fiscal que se realice.

Artículo 4.- Órganos a los que corresponde la aprobación de las cuentas justificativas.

Las cuentas justificativas serán aprobadas por la Consejera de Inclusión Social, Juventud, 
Familias e Igualdad, a propuesta del titular de la habilitación, con la conformidad del titular de 
la Secretaría General de la Consejería.

Artículo 5.- Pagos.

1. Los pagos se harán efectivos mediante cheques nominativos o transferencias bancarias 
autorizadas por la firma mancomunada del titular de la habilitación o su suplente, si así se 
dispone, y del titular de la Secretaría General, que en caso de ausencia, vacante o enfermedad 
podrá ser suplida de conformidad con lo establecido en el Decreto 144/2023, de 10 de agosto, 
por el que se establece el régimen de suplencias de los titulares de los órganos directivos de 
la Consejería de Inclusión Social, Juventud, Familias e Igualdad y de la Dirección del Instituto 
Cántabro de Servicios Sociales.



i boc.cantabria.esPág. 27516

MARTES, 10 DE OCTUBRE DE 2023 - BOC NÚM. 195

3/3

C
V

E-
20

23
-8

72
4

2. Los documentos acreditativos del pago deberán incluirse en las cuentas justificativas, de 
manera que permitan constatar el importe pagado y la identificación del acreedor.

3. Con cargo al anticipo de caja fija no podrán realizarse pagos individualizados superiores 
a la cuantía establecida en la legislación vigente en cada momento, con las excepciones que 
la misma aplique.

Artículo 6.- Límites cuantitativos.

La cuantía global de los anticipos de caja fija autorizados asciende a la cantidad de 280.000 
€, no excediendo por tanto del límite máximo señalado en el apartado 3 del artículo 76 de la 
Ley de Cantabria 14/2006, de 24 de octubre, de Finanzas de Cantabria, por cuanto a la fecha 
de la tramitación de la orden, el presupuesto vigente total del Capítulo II del Presupuesto de 
Gastos en 2023, para la Consejería de Inclusión Social, Juventud, Familias e Igualdad asciende 
a 2.878.102,29 €, pudiendo ser de aplicación este límite en ejercicios sucesivos siempre que 
se respete los límites que correspondieran a cada anualidad.

De la cuantía del anticipo de caja fija de la Consejería de Inclusión Social, Juventud, Fami-
lias e Igualdad, la habilitación número 1 dispondrá de la cantidad de 100.000 € y se extenderá 
a todas las aplicaciones presupuestarias del Capítulo II de los programas 231M, 231E, 232A, 
232B, 232D, 143A y 140A con excepción del subconcepto 226.02 "Publicidad y Propaganda", 
al que solo se podrán aplicar pagos mediante anticipo de caja fija referentes a gastos de pu-
blicación en boletines oficiales y en la prensa cuando la misma sea preceptiva, al tratarse de 
anuncios informativos por licitaciones, edictos, subastas o supuestos similares.

DISPOSICIÓN DEROGATORIA ÚNICA
Derogación normativa

Queda derogada la Orden EPS/2/2020, de 22 de enero, por la que se establecen las normas 
que regulan los pagos satisfechos mediante anticipos de caja fija en la Consejería de Empleo y Po-
líticas Sociales, y cuantas disposiciones de igual o inferior rango se opongan a la presente Orden.

DISPOSICIÓN FINAL

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial 
de Cantabria, con vigencia indefinida en tanto no resulte necesario modificar los conceptos 
presupuestarios o establecer límites de gasto diferentes a los establecidos en esta orden, lo 
que requerirá la correspondiente modificación según lo dispuesto en el artículo 2 del Decreto 
89/2018, de 25 de octubre mediante el que se regulan los anticipos de caja fija.

Santander, 3 de octubre de 2023.
La consejera de Inclusión Social, Juventud, Familias e Igualdad,

Begoña Gómez del Río.
2023/8724


	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Castañeda
	CVE-2023-8699	Resolución de delegación de funciones del Alcalde para autorización de matrimonio civil.

	Ayuntamiento de Meruelo
	CVE-2023-8669	Decreto delegación de funciones del Alcalde.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad
y Simplificación Administrativa
	CVE-2023-8710	Orden PRE/130/2023, de 29 de septiembre, por la que se convoca concurso de méritos para la provisión de puestos de trabajo vacantes reservados a personal laboral fijo en categorías profesionales de los grupos y niveles 1-7, 1-6, 1-5, 2-4, 2-

	Ciudad de Transportes de Santander, S.A.
	CVE-2023-8708	Resolución del Presidente del Consejo de Administración, por la que se convoca el proceso para la selección de Director de la Empresa Pública Ciudad de Transporte de Santander, S.A. (CITRASA), perteneciente al Sector Público Institucional de

	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2023-8678	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria para la provisión mediante concurso-oposición, por el turno libre, una (1) plaza de Administrativo/a Coordinador/a de Contratación y Compras, Subescala Administrativa, 
	CVE-2023-8679	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria para la provisión mediante concurso-oposición, por el turno libre, una (1) plaza de Administrativo/a Coordinador/a de Tesorería, Subescala Administrativa, clasificada e


	2.3.Otros
	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2023-8717	Aprobación definitiva de la modificación de la plantilla y anexo de personal del presupuesto. Expediente 3013/2023.
	CVE-2023-8720	Ampliación de la oferta pública de empleo para 2023. Expediente 17/1931/2023.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Consejería de Inclusión Social, Juventud, 
Familias e Igualdad
	CVE-2023-8724	Orden ISO/21/2023, de 3 de octubre, por la que se establecen las normas que regulan los pagos satisfechos mediante anticipos de caja fija en la Consejería de Inclusión Social, Juventud, Familias e Igualdad.

	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2023-8766	Aprobación definitiva de la modificación de créditos 25/2023, por crédito extraordinario. Expediente 4021/2023.

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2023-8726	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 14/2023 por crédito extraordinario y suplemento de crédito. Expediente 2829/2023.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2023-8682	Aprobación, exposición pública de los padrones municipales de las Tasas por la Utilización Privativa o el Aprovechamiento Especial del Dominio Público Local, Instalación de Terrazas, Expositores y Otros Elementos Análogos Exteriores Asociado


	4.4.Otros
	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2023-8670	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por Licencia de Apertura de Establecimientos. Expediente 5455/2023.
	CVE-2023-8671	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de las Tasas por Otorgamiento de Licencias y Realización de Actuaciones Urbanísticas. Expediente 5456/2023.

	Ayuntamiento de Campoo de Enmedio
	CVE-2023-8690	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de Diversas Ordenanzas Fiscales.

	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2023-8680	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de las Ordenanzas Fiscales del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica, Tasas de Abastecimiento de Agua, Saneamiento y Recogida Domiciliaria de Basuras y Residuos.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2023-8713	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 27 de septiembre de 2023, por el que se aprueba la convocatoria 2023 de subvenciones del Ayuntamiento de Camargo con destino a proyectos de promoción de la autonomía personal. Expediente 
	Ayuntamiento de Guriezo
	CVE-2023-8666	Convocatoria de subvenciones para finalidades culturales, deportivas, turísticas y sociales 2023. Expediente 783/2023.
	CVE-2023-8667	Convocatoria de subvenciones para fiestas de los barrios 2023. Expediente 782/2023.

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2023-8716	Bases que han de regir la convocatoria de subvenciones culturales en concurrencia competitiva 2023.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-8683	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de circuito deportivo y educación ambiental en El Bizcorro, municipio de Reocín. Expediente 314566.
	CVE-2023-8685	Información pública del expediente de solicitud de autorización para ejecución de piscina en Bº Concha, municipio de Ruiloba. Expediente 314562.
	CVE-2023-8687	Información pública de solicitud de autorización para instalación de pista de pumptrack en la zona de servidumbre del dominio público marítimo terrestre de Hinojedo, en el municipio de Suances. Expediente 51/23 AC.
	CVE-2023-8707	Información pública de solicitud de autorización para reforma y ampliación de cabaña con cambio de uso para vivienda en suelo rústico de Cermiliano, parcela 39072A00700040, en el municipio de San Roque de Riomiera. Expediente 314549.

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2023-8594	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar aislada en Otañes, 142A. Expediente URB/1689/2023.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-8401	Concesión de licencia de primera ocupación de las obras de construcción de vivienda unifamiliar aislada en calle Camarreal, 19, en Peñacastillo. Expediente de obra mayor 69/19.

	Ayuntamiento de Selaya
	CVE-2023-8605	Aprobación definitiva del Estudio de Detalle de una parcela situada en calle Pola.


	7.2.Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-8721	Informe Ambiental Estratégico de la Modificación Puntual número 7 del Plan Especial de Ordenación del Campus de la Universidad de Cantabria en Torrelavega.


	7.4.Particulares
	Particulares
	CVE-2023-8697	Información pública de extravío del título de Educación Secundaria Obligatoria


	7.5.Varios
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2023-8693	Resolución por la que se convocan exámenes teóricos ordinarios para la obtención de titulaciones para el gobierno de embarcaciones de recreo en el año 2024.
	CVE-2023-8694	Orden DES/30/2023, de 2 de octubre, por la que se establecen las normas y convocatoria para la selección y aprobación de Estrategias de Desarrollo Local Participativo (EDLP) y se regulan las obligaciones de los Grupos de Acción Local del Sec

	Universidad de Cantabria
	CVE-2023-8688	Resolución Rectoral (R.R. 1024/23), por la que se modifica la Resolución de 12 de abril de 2016 del plan de estudios de Máster Universitario en Acceso a la Profesión de Abogado.

	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2023-8672	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza reguladora de la Prestación de Ayudas Económicas Sociales de Carácter Extraordinario. Expediente 5458/2023.
	CVE-2023-8673	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza reguladora del Servicio de Teleasistencia Domiciliaria. Expediente 5459/2023.
	CVE-2023-8674	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza reguladora del Servicio de Atención Domiciliaria y Precio Público. Expediente 5460/2023.
	CVE-2023-8675	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza reguladora de la Tasa por Expedición de Documentos Administrativos. Expediente 5462/2023.
	CVE-2023-8676	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza reguladora de la Tasa de Cementerio Municipal. Expediente 5461/2023.
	CVE-2023-8677	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación del Reglamento de Gestión de Residuos Urbanos y Limpieza Viaria. Expediente 5463/2023.

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2023-8681	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación del Reglamento Municipal regulador de la Utilización de Instalaciones Deportivas Municipales.

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2023-8323	Información pública del expediente de solicitud de licencia de actividad para taller de reparación de motocicletas, en Lusa, 28. Expediente URB/612/2023.

	Ayuntamiento de Peñarrubia
	CVE-2023-8715	Inicio de expediente de deslinde en el núcleo de Cicera.

	Ayuntamiento de San Felices de Buelna
	CVE-2023-8691	Información pública de consultas previas a incoación de expediente de deslinde administrativo.




		Gobierno de Cantabria
	2023-10-06T10:43:02+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




